
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 3478

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14006 del 30/11/2018

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "INIZIATIVA OCCUPAZIONE GIOVANI" - 
MISURA 7.1 - APPROVAZIONE APPENDICE CONVENZIONE TRA REGIONE CALABRIA E 
ENTE NAZIONALE MICROCREDITO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo re-
gionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo svi-
luppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Re-
golamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio sostiene, all’art. 16, l’“Iniziativa a favore dell’occupa-
zione giovanile per la lotta alla disoccupazione giovanile”;

- il  Regolamento (UE -EURATOM) N. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 2013 stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 25/02/2014 della Commissione (GUUE L 87 del 
22 marzo 2014), stabilisce le modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Par-
lamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regio-
nale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo svilup-
po rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo eu-
ropeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda il modello per i programmi operativi 
nell'ambito dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione e recante modalità 
di applicazione del regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recan-
te disposizioni specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale all'obiettivo di  
cooperazione territoriale europea per quanto riguarda il modello per i programmi di cooperazione 
nell'ambito dell'obiettivo di cooperazione territoriale europea;

- il Regolamento (UE) n. 215/2014 della Commissione del 07/03/2014, stabilisce norme di attuazio-
ne del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, e stabilisce dispo-
sizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari ma-
rittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo socia-
le europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quan-
to riguarda le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la determinazione 
dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la no-
menclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 reca un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei;

- la Legge n. 183 del 16 aprile 1987 in materia di “Coordinamento delle politiche riguardanti l'appar-
tenenza dell'Italia alle Comunità europee e all'adeguamento dell'ordinamento interno agli atti nor-
mativi comunitari" ha istituito all’art. 5 il Fondo di Rotazione per l’attuazione delle politiche comuni-
tarie;

- la Legge n. 236 del 19 luglio 1993 e s.m.i. recante “Interventi urgenti a sostegno dell'occupazione” 
ha istituito, all’art. 9 il Fondo di rotazione per la Formazione Professionale e per l’accesso al Fon-
do Sociale Europeo;

- il DPR n. 568 del 29 dicembre 1988 e s.m.i. regolamenta l’organizzazione e le procedure ammini-
strative del citato Fondo di Rotazione e successive modifiche ed integrazioni;

- la Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, relativa alla Youth Employment Initiative;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013 che istituisce una “garanzia” per i giovani;
- la Decisione della Commissione C(2014) 4969 dell’11/07/2014 che ha approvato il Programma 

Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani";
- la  Decisione  della  Commissione  C (2017)  8927 del  18.12.2017  che  modifica  la  Decisione  C 

(2014) 4969 dell’11.07.2014, approvando la riprogrammazione delle risorse del Programma Ope-
rativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”;

- la DGR n. 155 del 29 aprile 2014 che ha approvato il Piano di Attuazione Regionale PON YEI IOG 
e la Convenzione da stipulare con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

- la DGR n. 21 del 5 febbraio 2015 “Piano esecutivo regionale per l’attuazione Garanzia Giovani”;
- le DGR n.560 del 21 dicembre 2015 e n. 123 del 30 marzo 2017 che approvano la rimodulazione 

finanziaria del Piano esecutivo regionale per l’attuazione Garanzia Giovani;

CONSIDERATO CHE 
- con DDG n. 7851 del 19/07/2018 veniva approvato lo schema di convenzione  per l’attuazione delle 
attività relative alla misura 7.1 “Yes I start up Calabria” da stipulare con l’Ente Nazionale Microcredito;
- la convenzione stipulata con l’Ente Nazionale Microcredito (Rep. n. 2548 del 07/09/2018) all’articolo 9 
fissava la durata della stessa sino al 31/12/2018 salvo eventuali proroghe;
- con nota prot. n. 346082 del 15/10/2018 si richiedeva ad ANPAL, in qualità di AdG del PON IOG, di  
poter prorogare gli effetti della convenzione con Ente Nazionale Microcredito al 30/06/2019, stanziando 
ulteriori Euro 2.000.000,00;
- con nota prot n. 15375 del 27/11/2018, acquisita al protocollo dell’amministrazione al n.ro SIAR 402255 
del 27/11/2018, ANPAL autorizzava la proroga della convenzione sopra citata sino al 30/06/2019 con 
relativo incremento della dotazione finanziaria di Euro 2.000.000,00.

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’approvazione di un’appendice alla convenzione Rep. n. 2548 
del 07/09/2018, stipulata con l’Ente Nazionale Microcredito, che ne proroghi la durata al 30/06/2019 
incrementando la dotazione finanziaria di ulteriori Euro 2.000.000,00

DATO ATTO CHE dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico del 
Bilancio della  Regione Calabria,  in quanto,  la Regione Calabria ha inteso optare di  utilizzare il  S.I. 
IGRUE per  effettuare  i  pagamenti, con  erogazione  direttamente  da  parte  del  MEF previa  richiesta 
presentata dall’Amministrazione Regionale.

VISTO

­ la L.R. n. 7/1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta Re­
gionale e sulla Dirigenza Regionale”;

­ Il D.P.G.R. n. 354/1999 recante "separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo  
da quella di gestione” rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

­ il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;

­ il Decreto Legislativo n. 196/2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali e successi-
ve modifiche e integrazioni anche ad opera del GDPR;

­ il Decreto Legislativo n. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;

­ la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e successive modifiche, con la quale è stata approvata la nuova 
Struttura Organizzativa della Giunta;

­ la D.G.R. n. 269 del 12.07.2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – assegnazione dei Dirigenti”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, notificata in data 20/12/2017, con la quale si è disposto di 
scorporare il Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due 
Dipartimenti corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”, ed individuare, nelle more dell’e-
spletamento delle procedure previste dalla legge per l’individuazione del Dirigente Generale tito-
lare, il dott. Fortunato Varone quale Dirigente Generale reggente di entrambi i Dipartimenti;

­ il DPGR n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale veniva conferito al Dott. Fortunato Varone l’incarico 
di Dirigente Generale Reggente di entrambi Dipartimenti;

­ il D.D.G. n. 12804 del 25 ottobre 2016, recante “struttura organizzativa interna Dipartimento n. 7 
Sviluppo Economico,  Lavoro – Formazione e Politiche Sociali  – revoca D.D.G. n.  69/2016 e 
D.D.G. 287/2016";

­ il D.D.G. n. 8254 del 12.07.2016 con il quale è stato conferito Dott. Roberto Cosentino l’incarico 
di dirigente del Settore n. 6 “Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, politiche attive e passive, 
ammortizzatori sociali”;

- il  D.D.G. n.  1810 del  22.02.2017 con il  quale la dott.ssa Annarita Lazzarini  veniva nominata 
Responsabile dell’Unità del Programma Garanzia Giovani;

SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità dell’atto resa dal Responsabile del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 4 della L.R. n. 19/2001

DECRETA
per i motivi in premessa che sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che si intendono qui integralmente trascritti:

- di approvare l’appendice  alla convenzione Rep. n. 2548 del 07/09/2018, stipulata con l’Ente 
Nazionale Microcredito, che ne proroga la durata al 30/06/2019 incrementando la dotazione fi-
nanziaria di ulteriori Euro 2.000.000,00, allegata e parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

- di dare atto che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
del Bilancio della Regione Calabria in quanto è stato scelto di utilizzare il circuito finanziario S.I.  
IGRUE, per effettuare i pagamenti a favore dei beneficiari;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, 
entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LAZZARINI ANNARITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

 

 

Regione Calabria 

 

  

 

 

 

 

1 

 

 

 

APPE�DICE  

A		’ACC�RD� Rep ��. 2548 de� 07�09�2018 

 

tra 

Regi��e Ca
abria rapprese�tata da
 Dirett
re Ge�era
e de
 Diparti�e�t� 7 

��av�r�� f�r�a�i��e e p�
itiche s�cia
i”� D
tt� F
rtu�at
 Var
�e d
�ici
iat
 per 


a carica press
 
a Regi
�e Ca
abria� Cittade

a Regi
�a
e� via
e Eur
pa 

c� 

Ger�a�et
�  Cata��ar
 88100�  di seguit
 si�g

ar�e�te de�
�i�ata  Regi
�e 

Ca
abria” 
  Regi
�e” 

e 


’E�te �a�i��a
e per i
 �icr�credit� – di seguit
 E$%� c
� sede i� Via Vitt
ria 

C


��a� ��1 – 00193 R(%A� rapprese�tat
 da
 Segretari
 Ge�era
e� D
tt� 

Riccard
 %aria Gra�ia�
 

                                                           
  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

 

 

Regione Calabria 

 

  

 

 

 

 

2 

PRE�ESS" CHE 

- c
� DDG �� 7851 de
 19-07-2018 / stat
 appr
vat
 

 sche�a di c
�ve��i
�e 

che discip
i�a i rapp
rti tra 
a Regi
�e Ca
abria e 
’E�te $a�i
�a
e 

%icr
credit
 re
ativa�e�te a

’esecu�i
�e de
 pr
gett
  Yes I Start Up 

Ca
abria”4 

- 
a c
�ve��i
�e s
tt
scritta tra 
e parti / stata repert
riata c
� �� 2548 i
 

07-09-20184 

- �e

a prese�te Appe�dice si i�te�de i�tegra
�e�te rip
rtat
 qua�t
 citat
 i� 

pre�essa e qua�t
 stabi
it
 �eg
i artt� 1� 2� 3� 4� 5� 7� 8� 10 e 11 de

a 

C
�ve��i
�e Rep� �� 2548 de
 07-09-2018�  

7e parti� c
�e s
pra c
stituite� stipu
a�
 qua�t
 segue8 

 

Artic�
� 1 & "ggett� 

7e pre�esse c
stituisc
�
 parte i�tegra�te de

a prese�te appe�dice� 

7e parti� c
� i
 prese�te att
� aggiu�g
�
 ed i�tegra�
 
a  C
�ve��i
�e” citata i� 

pre�essa� e c
�ve�g
�
 che ri�a�g
�
 fer�i� per tutt
 qua�t
 �
� diversa�e�te 

disp
st
 da

a prese�te appe�dice� i patti e 
e c
�di�i
�i di cui a

a  C
�ve��i
�e” 

ed 
g�i att
 ivi richia�at
� che 
e parti dichiara�
 di be� c
�
scere� di c
�fer�are 

e di rite�ere i�tegra
�e�te vi�c

a�ti e che qui si i�te�d
�
 rip
rtati e trascritti 

c
� ri�u�cia a qua
siasi c
�traria ecce�i
�e� 

 

Artic�
� 2 – Ris�rse fi�a��iarie 

7a Regi
�e� per 
’attua�i
�e de
 Pr
gett
� i�cre�e�ta 
a d
ta�i
�e fi�a��iaria di 

u
teri
ri Eur
 2�000�000�00 (Eur
 due�i
i
�i-00)� �ette�d
� qui�di� a disp
si�i
�e 

c
�p
essiva�e�te ris
rse fi�a��iarie per Eur
 3�200�000�00 (Eur
 

tre�i
i
�iduece�t
�i
a-00)� a va
ere su

a d
ta�i
�e Regi
�e Ca
abria de
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

 

 

Regione Calabria 

 

  

 

 

 

 

3 

Pr
gra��a (perativ
 $a�i
�a
e per 
’attua�i
�e de

a I�i�iativa Eur
pea per 


’(ccupa�i
�e dei Gi
va�i� PAR Regi
�e Ca
abria �isura 7�1 

 

Artic�
� 3 – Dec�rre��a e durata 

7’efficacia de

’Acc
rd
� stipu
at
 i
 07-09-2018� vie�e pr
r
gat
 a
 30-06-2019� 

sa
v
 ip
tesi di rev
ca t
ta
e 
 par�ia
e per giustificati �
tivi� 

 

7etta� c
�fer�ata e s
tt
scritta per appr
va�i
�e  

 

Per 
a Regi��e Ca
abria Diparti�e�t� 

7  �av�r� F�r�a�i��e e P�
itiche 

S�cia
i  

I
 Dirett
re Ge�era
e 

D
tt� F
rtu�at
 Var
�e 

Per 
’E�te �a�i��a
e per i
  

�icr�credit� 

 

I
 Segretari
 ge�era
e 

D
tt� Riccard
 %aria Gra�ia�
 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


